

平成21年3月期
第2四半期決算 説明資料

株式会社 北 國 銀 行

【 目 次 】

I 平成21年3月期 第2四半期決算の概要

1. 総括			1
(1) 損益の概要	【連結】	【単体】	
(2) 自己資本比率	【連結】	【単体】	
(3) 金融再生法開示債権		【単体】	
2. 当行単体の損益		【単体】	2
3. 預金・貸出金等			3
(1) 預金・貸出金（末残）		【単体】	
(2) 預金・貸出金（平残）		【単体】	
(3) 預り資産		【単体】	
4. 有価証券の評価損益		【単体】	
5. 開示不良債権			4
金融再生法開示債権		【単体】	
6. 自己資本比率	【連結】	【単体】	
7. 平成21年3月期の業績予想等	【連結】	【単体】	5

II 平成21年3月期 第2四半期決算資料

1. 損益状況	【単体】	【連結】	6, 7
2. 業務純益		【単体】	8
3. 利回・利鞘			
(1) 全店部門		【単体】	
(2) 国内部門		【単体】	
4. 有価証券関係損益		【単体】	
5. 有価証券の評価損益	【単体】	【連結】	9
6. 自己資本比率（国内基準）	【単体】	【連結】	10
7. ROE		【単体】	
8. リスク管理債権の状況	【単体】	【連結】	11
9. 金融再生法開示債権		【単体】	
10. 金融再生法開示債権の保全状況		【単体】	12
11. 貸倒引当金の状況	【単体】	【連結】	
12. 業種別貸出状況等			13
(1) 業種別貸出金		【単体】	
(2) 業種別リスク管理債権		【単体】	
13. 預金・貸出金の残高等			14
(1) 預金・貸出金の残高		【単体】	
(2) 消費者ローン残高		【単体】	
(3) 中小企業等向け貸出比率		【単体】	
(4) 預り資産		【単体】	

I 平成21年3月期 第2四半期決算の概要

1. 総括

○連結決算の損益は次の通りとなりました。

経常収益	38,968百万円	（前中間期比	△1,165百万円）
経常利益	△10,094百万円	（前中間期比	△18,300百万円）
中間純利益	△9,613百万円	（前中間期比	△14,090百万円）

○当行単体の損益は次の通りとなりました。

経常収益	32,068百万円	（前中間期比	△1,194百万円）
経常利益	△10,146百万円	（前中間期比	△17,723百万円）
中間純利益	△9,688百万円	（前中間期比	△13,953百万円）
コア業務純益	8,247百万円	（前中間期比	△1,361百万円）

○自己資本比率は、連結で12.98%、単体で12.74%となり、20年3月末比では連結ベースで0.55%、単体ベースで0.56%の低下となりましたが、依然高い水準にて推移しております。

○金融再生法開示債権は、112,090百万円となり、20年3月末比12,265百万円増加しました。不良債権比率も5.13%となり、同じく0.59%増加しました。

(1) 損益の概要

【連結】

（単位：百万円）

	20年9月期			19年9月期
		19年9月期比	増減率	
経常収益	38,968	△1,165	△2.9%	40,133
経常利益	△10,094	△18,300	△223.0%	8,206
中間純利益	△9,613	△14,090	△314.7%	4,477

【単体】

（単位：百万円）

	20年9月期			19年9月期
		19年9月期比	増減率	
経常収益	32,068	△1,194	△3.6%	33,262
経常利益	△10,146	△17,723	△233.9%	7,577
中間純利益	△9,688	△13,953	△327.2%	4,265

コア業務純益	8,247	△1,361	△14.2%	9,608
--------	-------	--------	--------	-------

(2) 自己資本比率【連結】【単体】

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
連結自己資本比率 （Tier1比率）	12.98% （11.03%）	△0.55% （△0.56%）	△0.91% （△0.90%）	13.53% （11.59%）	13.89% （11.93%）
単体自己資本比率 （Tier1比率）	12.74% （10.77%）	△0.56% （△0.57%）	△0.90% （△0.92%）	13.30% （11.34%）	13.64% （11.69%）

(3) 金融再生法開示債権【単体】

（単位：百万円）

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
金融再生法開示債権 （不良債権比率）	112,090 （5.13%）	12,265 （0.59%）	14,015 （0.56%）	99,825 （4.54%）	98,075 （4.57%）

2. 当行単体の損益

○業務粗利益（除く債券関係損益）は、投資信託販売が低調に推移したことによる役務取引等利益の減少及び預金利息の増加を主因として、前中間期比1,034百万円減少の25,214百万円となりました。

○経費は、新型ATMへの移行に伴う減価償却費の増加を主因に物件費が増加したことから、前中間期比326百万円の増加となりました。

○以上のことから、銀行の本業部分の収益を示すコア業務純益は、前中間期比1,361百万円減少し、8,247百万円となりました。

○また、世界的な金融市場の混乱に伴う有価証券関係の損失と、大口取引先の破綻による不良債権処理額が増加した影響から、経常損益は、前中間期比17,723百万円減少し10,146百万円の損失、中間純利益は、前中間期比13,953百万円減少し9,688百万円の損失となりました。

【単体】

(単位:百万円)

		20年9月期		19年9月期	
			19年9月期比	増減率	
業務粗利益		21,706	△ 4,425	△ 16.9%	26,131
(除く債券関係損益)		25,214	△ 1,034	△ 3.9%	26,248
資金利益		21,710	△ 306	△ 1.4%	22,016
役務取引等利益		3,381	△ 625	△ 15.6%	4,006
その他業務利益		△ 3,384	△ 3,492		108
うち債券関係損益等		△ 3,507	△ 3,390		△ 117
経費	(△)	16,966	326	2.0%	16,640
人件費	(△)	8,355	93		8,262
物件費	(△)	7,803	271		7,532
税金	(△)	807	△ 38		845
一般貸倒引当金繰入額 ①	(△)	220	1,200		△ 980
業務純益		4,519	△ 5,952	△ 56.8%	10,471
コア業務純益		8,247	△ 1,361	△ 14.2%	9,608
臨時損益		△ 14,666	△ 11,798		△ 2,868
うち株式関係損益		△ 3,955	△ 3,938		△ 17
うち不良債権処理額 ②	(△)	10,844	7,550		3,294
(貸倒償却引当費用 ①+②)	(△)	11,064	8,751		2,313
経常利益		△ 10,146	△ 17,723	△ 233.9%	7,577
特別損益		486	532		△ 46
うち償却債権取立益 ③		660	△ 321		981
うち減損損失	(△)	99	87		12
中間純利益		△ 9,688	△ 13,953	△ 327.2%	4,265

※コア業務純益＝業務純益－一般貸倒引当金繰入額－債券関係損益

実質不良債権処理額 (①+②-③)	10,404	9,073		1,331
1株当たり中間配当金	3円00銭	—		3円00銭

3. 預金・貸出金等

○貸出金は、住宅ローンを中心とした消費者ローン及び地方公共団体向け融資が順調に推移した結果、前年同期比では393億円増加の21,331億円となりました。

○預金（含む譲渡性預金）は、引き続き個人預金が順調に推移した結果、前年同期比で338億円増加の27,816億円となりました。

○投資信託については、株式市場の低迷などの影響を受けて、20年3月末比84億円減少し、1,492億円となりました。一方で、国債等については20年3月末比35億円増加し、1,083億円となりました。

(1) 預金・貸出金（末残）【単体】 (単位:億円)

	20年9月末		20年3月末 19年9月末比	20年3月末	19年9月末
	20年3月末比	19年9月末比			
貸出金	21,331	△ 129	393 (1.9%)	21,460	20,938
うち消費者ローン	4,809	27	115 (2.4%)	4,782	4,694
預金（含む譲渡性預金）	27,816	△ 210	338 (1.2%)	28,026	27,478

(2) 預金・貸出金（平残）【単体】 (単位:億円)

	20年9月末		20年3月末 19年9月末比	20年3月末	19年9月末
	20年3月末比	19年9月末比			
貸出金	21,337	353	638	20,984	20,699
預金（含む譲渡性預金）	28,105	523	268	27,582	27,837

(3) 預り資産【単体】 (単位:億円)

	20年9月末		20年3月末 19年9月末比	20年3月末	19年9月末
	20年3月末比	19年9月末比			
国債等	1,083	35	△ 39	1,048	1,122
投資信託	1,492	△ 84	△ 276	1,576	1,768

4. 有価証券の評価損益

○金融市場の混乱の影響により、有価証券全体の評価損益は、20年3月末に比べ152億円減少し、236億円となりました。

評価損益【単体】 (単位:億円)

	20年9月末		20年3月末 19年9月末比	20年3月末	19年9月末
	20年3月末比	19年9月末比			
有価証券計	236	△ 152	△ 352	388	588
株式	278	△ 103	△ 332	381	610
債券	△ 3	△ 42	9	39	△ 12
その他	△ 38	△ 5	△ 30	△ 33	△ 8

5. 開示不良債権

○金融再生法開示債権は、20年3月末に比べ12,265百万円増加し、112,090百万円となりました。
 総与信に占める割合は、20年3月末に比べ0.59%上昇し5.13%となりました。

金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	28,531	11,801	8,022	16,730	20,509
危険債権	66,884	559	7,585	66,325	59,299
要管理債権	16,673	△ 95	△ 1,593	16,768	18,266
合計 A	112,090	12,265	14,015	99,825	98,075

総与信残高 B	2,181,098	△ 13,370	38,278	2,194,468	2,142,820
---------	-----------	----------	--------	-----------	-----------

総与信残高比 A/B	5.13%	0.59%	0.56%	4.54%	4.57%
------------	-------	-------	-------	-------	-------

6. 自己資本比率

○自己資本比率は、リスクアセットについては減少したものの、中間純損失を計上したことから20年3月末比0.55%減少し、連結自己資本比率は12.98%となりました。また、自己資本比率の質の高さを示すTier1比率は20年3月末比0.56%減少し、11.03%となりました。
 ○自己資本比率は、依然として高い水準を維持しております。

【連結】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
自己資本比率 D/E	12.98%	△ 0.55%	△ 0.91%	13.53%	13.89%
(Tier1比率) A/E	(11.03%)	(△ 0.56%)	(△ 0.90%)	(11.59%)	(11.93%)
基本的項目(Tier1) A	165,653	△ 10,665	△ 14,547	176,318	180,200
補完的項目(Tier2) B	29,385	△ 175	△ 114	29,560	29,499
控除項目 C	31	△ 0	△ 10	31	41
自己資本計 D=A+B-C	195,007	△ 10,840	△ 14,650	205,847	209,657
リスクアセット E	1,501,702	△ 19,408	△ 7,684	1,521,110	1,509,386

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
自己資本比率 D/E	12.74%	△ 0.56%	△ 0.90%	13.30%	13.64%
(Tier1比率) A/E	(10.77%)	(△ 0.57%)	(△ 0.92%)	(11.34%)	(11.69%)
基本的項目(Tier1) A	159,525	△ 10,643	△ 14,640	170,168	174,165
補完的項目(Tier2) B	29,256	△ 142	208	29,398	29,048
控除項目 C	17	2	△ 3	15	20
自己資本計 D=A+B-C	188,764	△ 10,786	△ 14,428	199,550	203,192
リスクアセット E	1,481,158	△ 19,202	△ 7,739	1,500,360	1,488,897

7. 平成21年3月期の業績予想等

○本業部分のコア業務純益は、ほぼ当初の予想通りとなる見込みですが、不良債権処理額の増加や有価証券関係損益の悪化などにより、当期純損益については50億円の損失となる見込みです。
○配当金につきましては、当初の予定通り、年間配当金6円を予定しております。

【連結】

(単位：百万円)

	21年3月期			20年3月期
		20年3月期比	増減率	
経常収益	79,500	△ 2,279	△ 2.8%	81,779
経常利益	△ 4,400	△ 17,152	△ 134.5%	12,752
当期純利益	△ 5,000	△ 8,800	△ 231.6%	3,800

【単体】

(単位：百万円)

	21年3月期			20年3月期
		20年3月期比	増減率	
経常収益	66,000	△ 1,887	△ 2.8%	67,887
経常利益	△ 4,500	△ 16,256	△ 138.3%	11,756
当期純利益	△ 5,000	△ 8,562	△ 240.4%	3,562
コア業務純益	16,700	△ 1,611	△ 8.8%	18,311

	年間配当金	
	期末	
1株当たり配当金	3円00銭	6円00銭

※利益配分に関する基本方針について

安定配当に加え、業績連動配当の考え方を取り入れる。
○安定配当＋業績連動配当 → 配当性向25%～30%を目処とする。（安定配当は6円とする）

Ⅱ 平成21年3月期 第2四半期決算資料

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
業 務 粗 利 益	21,706	△ 4,425	26,131
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	25,214	△ 1,034	26,248
国内業務粗利益	24,255	△ 1,532	25,787
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	24,738	△ 1,158	25,896
資 金 利 益	21,373	△ 470	21,843
役 務 取 引 等 利 益	3,347	△ 623	3,970
そ の 他 業 務 利 益	△ 465	△ 439	△ 26
(うち国債等債券損益)	△ 482	△ 373	△ 109
国際業務粗利益	△ 2,548	△ 2,892	344
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	475	124	351
資 金 利 益	337	165	172
役 務 取 引 等 利 益	33	△ 3	36
そ の 他 業 務 利 益	△ 2,919	△ 3,054	135
(うち国債等債券損益)	△ 3,024	△ 3,017	△ 7
経 費 (除く臨時処理分)	16,966	326	16,640
人 件 費	8,355	93	8,262
物 件 費	7,803	271	7,532
税 金	807	△ 38	845
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前)	4,740	△ 4,751	9,491
除く国債等債券損益(5勘定戻) 注	8,247	△ 1,361	9,608
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	220	1,200	△ 980
業 務 純 益	4,519	△ 5,952	10,471
うち 国債等債券損益(5勘定戻)	△ 3,507	△ 3,390	△ 117
臨 時 損 益	△ 14,666	△ 11,798	△ 2,868
うち 株式等損益(3勘定戻)	△ 3,955	△ 3,938	△ 17
うち 不良債権処理額 ②	10,844	7,550	3,294
個別貸倒引当金繰入額	3,080	1,788	1,292
貸 出 金 償 却 他	7,763	5,762	2,001
(貸倒償却引当費用 ①+②)	11,064	8,751	2,313
経 常 利 益	△ 10,146	△ 17,723	7,577
特 別 損 益	486	532	△ 46
うち 固定資産処分損益	△ 34	96	△ 130
うち 償却債権取立益 ③	660	△ 321	981
うち 減損損失	99	87	12
税引前中間純利益	△ 9,660	△ 17,191	7,531
法人税、住民税及び事業税	172	△ 1,244	1,416
法 人 税 等 調 整 額	△ 144	△ 1,993	1,849
中 間 純 利 益	△ 9,688	△ 13,953	4,265
実質不良債権処理額(①+②-③)	10,404	9,073	1,331

注：いわゆるコア業務純益のこと

【連結】

（連結損益計算書ベース）

（単位：百万円）

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
連結粗利益	23,211	△ 4,452	27,663
資金利益	21,817	△ 339	22,156
役務取引等利益	4,333	△ 655	4,988
その他業務利益	△ 2,940	△ 3,458	518
営業経費	18,092	473	17,619
貸倒償却引当等費用	11,835	9,312	2,523
個別貸倒引当金繰入額	3,746	2,357	1,389
一般貸倒引当金繰入額	269	1,286	△ 1,017
貸出金償却	7,656	5,874	1,782
債権売却損他	163	△ 206	369
株式等関係損益	△ 3,950	△ 3,870	△ 80
その他	574	△ 191	765
経常利益	△ 10,094	△ 18,300	8,206
特別損益	531	721	△ 190
税金等調整前中間純利益	△ 9,563	△ 17,578	8,015
法人税、住民税及び事業税	337	△ 1,299	1,636
法人税等調整額	△ 201	△ 1,970	1,769
少数株主利益	△ 86	△ 217	131
中間純利益	△ 9,613	△ 14,090	4,477

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)
 +(その他業務収益-その他業務費用)

なお、資金調達費用から金銭の信託運用見合費用を控除しております。

（参考）

（単位：百万円）

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
連結業務純益	5,295	△ 6,105	11,400

(注)連結業務純益=連結粗利益-営業経費(除く臨時処理分)-一般貸倒引当金繰入額

（連結対象会社数）

（単位：社）

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
連結子会社数	5	△ 1	6
持分法適用会社数	0	-	0

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	4,740	△ 4,751	9,491
職員1人当り (千円)	2,345	△ 2,455	4,800
業務純益	4,519	△ 5,952	10,471
職員1人当り (千円)	2,236	△ 3,060	5,296

(注)職員数は出向者を除いた期中平均人員を使用しております。

20年9月期 2,021 人 19年9月期 1,977人

3. 利回・利鞘【単体】

(1) 全店部門

(単位:%)

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
資金運用利回 (A)	1.81	△ 0.02	1.83
貸出金利回	1.96	△ 0.03	1.99
有価証券利回	1.47	△ 0.06	1.53
資金調達原価 (B)	1.54	0.02	1.52
預金等利回	0.30	0.05	0.25
経費率	1.20	0.01	1.19
総資金利鞘 (A) - (B)	0.27	△ 0.04	0.31

(2) 国内部門

(単位:%)

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
資金運用利回 (A)	1.76	0.01	1.75
貸出金利回	1.96	△ 0.03	1.99
有価証券利回	1.36	0.02	1.34
資金調達原価 (B)	1.50	0.07	1.43
預金等利回	0.29	0.05	0.24
経費率	1.19	0.02	1.17
総資金利鞘 (A) - (B)	0.26	△ 0.06	0.32

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	20年9月期		19年9月期
		19年9月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 3,507	△ 3,390	△ 117
国債等債券売却益	35	35	—
〃 償還益	—	—	—
〃 売却損	159	152	7
〃 償還損	—	△ 109	109
〃 償却	3,382	3,382	—
株式等損益(3勘定戻)	△ 3,955	△ 3,938	△ 17
株式等売却益	47	△ 101	148
〃 売却損	—	—	—
〃 償却	4,002	3,836	166

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)
子会社株式	原価法

(2) 評価損益

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末				20年3月末		
	評価損益	20年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	△ 10	△ 90	28	39	80	94	14
その他有価証券	23,674	△ 15,066	34,364	10,689	38,740	48,210	9,469
株式	27,845	△ 10,352	30,096	2,250	38,197	40,745	2,547
債券	△ 308	△ 4,181	4,058	4,367	3,873	7,083	3,210
その他	△ 3,862	△ 532	209	4,072	△ 3,330	381	3,711
合計	23,663	△ 15,158	34,393	10,729	38,821	48,304	9,483
株式	27,845	△ 10,352	30,096	2,250	38,197	40,745	2,547
債券	△ 318	△ 4,271	4,087	4,406	3,953	7,178	3,224
その他	△ 3,862	△ 532	209	4,072	△ 3,330	381	3,711

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

(単位:百万円)

	20年9月末				20年3月末		
	評価損益	20年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	△ 10	△ 90	28	39	80	94	14
その他有価証券	23,880	△ 15,130	34,599	10,719	39,010	48,524	9,514
株式	28,051	△ 10,416	30,330	2,279	38,467	41,059	2,591
債券	△ 308	△ 4,181	4,058	4,367	3,873	7,083	3,210
その他	△ 3,863	△ 533	210	4,073	△ 3,330	381	3,712
合計	23,869	△ 15,221	34,628	10,758	39,090	48,618	9,528
株式	28,051	△ 10,416	30,330	2,279	38,467	41,059	2,591
債券	△ 318	△ 4,271	4,087	4,406	3,953	7,178	3,224
その他	△ 3,863	△ 533	210	4,073	△ 3,330	381	3,712

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	12.74% (10.77%)	△ 0.56% (△ 0.57%)	△ 0.90% (△ 0.92%)	13.30% (11.34%)
(2) 基本的項目(Tier1)	159,525	△ 10,643	△ 14,640	170,168
(3) 補完的項目(Tier2)	29,256	△ 142	208	29,398
うち自己資本に計上された 再評価差額	4,999	△ 54	△ 66	5,053
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	9,257	△ 87	275	9,344
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	—	—	15,000
(4) 控除項目	17	2	△ 3	15
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	188,764	△ 10,786	△ 14,428	199,550
(6) リスクアセット	1,481,158	△ 19,202	△ 7,739	1,500,360

【連結】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
(1) 自己資本比率 (Tier1比率)	12.98% (11.03%)	△ 0.55% (△ 0.56%)	△ 0.91% (△ 0.90%)	13.53% (11.59%)
(2) 基本的項目(Tier1)	165,653	△ 10,665	△ 14,547	176,318
(3) 補完的項目(Tier2)	29,385	△ 175	△ 114	29,560
うち自己資本に計上された 再評価差額	4,999	△ 54	△ 66	5,053
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	9,385	△ 121	△ 48	9,506
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	—	—	15,000
(4) 控除項目	31	△ 0	△ 10	31
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	195,007	△ 10,840	△ 14,650	205,847
(6) リスクアセット	1,501,702	△ 19,408	△ 7,684	1,521,110

7. ROE【単体】

(単位:%)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
業務純益ベースROE	4.72	△ 4.52	9.24	9.72
中間(当期)純利益ベースROE	△ 10.11	△ 11.83	1.72	3.96

・ROE=各利益÷{(期首純資産+期末純資産)÷2}×100

・中間期は各利益を年換算して算出

8. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

		20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
リスク管理債権	破綻先債権額	15,446	12,701	12,062	2,745	3,384
	延滞債権額	78,743	△ 523	2,975	79,266	75,768
	3ヵ月以上延滞債権額	965	663	△ 41	302	1,006
	貸出条件緩和債権額	15,708	△ 758	△ 1,552	16,466	17,260
	合計	110,863	12,082	13,443	98,781	97,420

貸出金残高(末残)	2,133,168	△ 12,921	39,332	2,146,089	2,093,836
-----------	-----------	----------	--------	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.72%	0.60%	0.56%	0.12%	0.16%
	延滞債権額	3.69%	0.00%	0.08%	3.69%	3.61%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04%	0.03%	0.00%	0.01%	0.04%
	貸出条件緩和債権額	0.73%	△ 0.03%	△ 0.09%	0.76%	0.82%
	合計	5.19%	0.59%	0.54%	4.60%	4.65%

【連結】

(単位:百万円)

		20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
リスク管理債権	破綻先債権額	16,141	12,905	12,333	3,236	3,808
	延滞債権額	80,195	△ 364	3,426	80,559	76,769
	3ヵ月以上延滞債権額	965	663	△ 41	302	1,006
	貸出条件緩和債権額	15,751	△ 753	△ 1,545	16,504	17,296
	合計	113,053	12,451	14,173	100,602	98,880

貸出金残高(末残)	2,117,207	△ 12,211	41,145	2,129,418	2,076,062
-----------	-----------	----------	--------	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.76%	0.61%	0.58%	0.15%	0.18%
	延滞債権額	3.78%	0.00%	0.09%	3.78%	3.69%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04%	0.03%	0.00%	0.01%	0.04%
	貸出条件緩和債権額	0.74%	△ 0.03%	△ 0.09%	0.77%	0.83%
	合計	5.33%	0.61%	0.57%	4.72%	4.76%

9. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

		20年9月末		20年3月末	19年9月末	
			20年3月末比			19年9月末比
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	28,531	11,801	8,022	16,730	20,509
	危険債権	66,884	559	7,585	66,325	59,299
	要管理債権	16,673	△ 95	△ 1,593	16,768	18,266
	合計 (A)	112,090	12,265	14,015	99,825	98,075

総与信残高 (B)	2,181,098	△ 13,370	38,278	2,194,468	2,142,820
-----------	-----------	----------	--------	-----------	-----------

総与信残高比 (A) / (B)	20年9月末		20年3月末	19年9月末	
		20年3月末比			19年9月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.30%	0.54%	0.35%	0.76%	0.95%
危険債権	3.06%	0.04%	0.30%	3.02%	2.76%
要管理債権	0.76%	0.00%	△ 0.09%	0.76%	0.85%
合計	5.13%	0.59%	0.56%	4.54%	4.57%

・金融再生法開示債権には、貸出金のほか、支払承諾見返、外国為替等が含まれております。

(注:リスク管理債権は貸出金のみを対象としております)

10. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
金融再生法開示債権 A	112,090	12,265	14,015	99,825	98,075
担保・保証等による保全額 B	69,358	11,315	12,762	58,043	56,596
非保全額 C=A-B	42,731	949	1,253	41,782	41,478
貸倒引当金 D	24,636	2,160	△ 631	22,476	25,267
引当率 D/C	57.66%	3.86%	△ 3.26%	53.80%	60.92%
保全率 (B+D)/A	83.86%	3.20%	0.39%	80.66%	83.47%

・20年9月末の金融再生法開示債権区分別の保全状況

(単位:百万円、%)

	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
金融再生法開示債権 A	28,531	66,884	16,673	112,090
担保・保証等による保全額 B	25,305	36,848	7,204	69,358
非保全額 C=A-B	3,226	30,035	9,468	42,731
貸倒引当金 D	3,226	17,485	3,924	24,636
引当率 D/C	100.00%	58.22%	41.45%	57.66%
保全率 (B+D)/A	100.00%	81.24%	66.75%	83.86%

11. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
貸倒引当金合計	30,504	2,323	1,523	28,181	28,981
一般貸倒引当金	9,565	221	583	9,344	8,982
個別貸倒引当金	20,939	2,102	941	18,837	19,998

【連結】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
貸倒引当金合計	34,430	3,316	2,740	31,114	31,690
一般貸倒引当金	11,195	269	604	10,926	10,591
個別貸倒引当金	23,235	3,048	2,136	20,187	21,099

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
国内(除く特別国際金融取引分)	2,133,168	△ 12,921	39,332	2,146,089	2,093,836
製 造 業	327,594	337	2,887	327,257	324,707
農 業	4,051	104	△ 82	3,947	4,133
林 業	1,160	△ 4,801	△ 143	5,961	1,303
漁 業	518	△ 41	△ 103	559	621
鉱 業	1,441	△ 198	△ 239	1,639	1,680
建 設 業	122,960	△ 4,422	△ 4,042	127,382	127,002
電気・ガス・熱供給・水道業	23,901	△ 2,016	△ 557	25,917	24,458
情 報 通 信 業	19,082	831	1,463	18,251	17,619
運 輸 業	42,125	△ 1,440	347	43,565	41,778
卸 売 ・ 小 売 業	271,866	△ 11,913	△ 14,818	283,779	286,684
金 融 ・ 保 険 業	90,472	16,410	13,809	74,062	76,663
不 動 産 業	89,498	△ 2,833	△ 10,933	92,331	100,431
各 種 サ ー ビ ス 業	290,431	△ 16,417	△ 12,752	306,848	303,183
地 方 公 共 団 体	373,067	32,509	87,766	340,558	285,301
そ の 他	474,995	△ 19,032	△ 23,273	494,027	498,268

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末			20年3月末	19年9月末
		20年3月末比	19年9月末比		
国内(除く特別国際金融取引分)	110,863	12,082	13,443	98,781	97,420
製 造 業	18,206	833	970	17,373	17,236
農 業	—	△ 32	△ 33	32	33
林 業	7	0	△ 20	7	27
漁 業	28	△ 8	△ 29	36	57
鉱 業	56	0	0	56	56
建 設 業	22,944	10,018	10,542	12,926	12,402
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—
情 報 通 信 業	519	△ 151	86	670	433
運 輸 業	510	△ 19	△ 251	529	761
卸 売 ・ 小 売 業	25,336	1,235	185	24,101	25,151
金 融 ・ 保 険 業	3	0	△ 1	3	4
不 動 産 業	6,006	149	792	5,857	5,214
各 種 サ ー ビ ス 業	29,771	△ 24	983	29,795	28,788
地 方 公 共 団 体	—	—	—	—	—
そ の 他	7,471	79	220	7,392	7,251

13. 預金・貸出金の残高等

(1) 預金・貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
預 金 (末 残)	2,716,030	△ 14,230	25,067	2,690,963
(平 残)	2,724,503	49,767	47,581	2,676,922
預金+譲渡性預金 (末 残)	2,781,640	△ 20,980	33,797	2,747,843
(平 残)	2,810,544	52,286	26,823	2,783,721
貸 出 金 (末 残)	2,133,168	△ 12,921	39,332	2,093,836
(平 残)	2,133,748	35,320	63,754	2,069,994

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
消費者ローン計	480,940	2,690	11,538	469,402
うち住宅ローン	466,647	3,045	12,971	453,676

(3) 中小企業等向け貸出比率【単体】

(単位:%)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
中小企業等向け貸出比率	63.34	△ 1.06	△ 2.99	66.33

(4) 預り資産【単体】

(単位:百万円)

	20年9月末		20年3月末	19年9月末
		20年3月末比		
国債等	108,344	3,471	△ 3,871	112,215
投資信託	149,230	△ 8,461	△ 27,604	176,834